

Ref. nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
3	Inschrijffas e	Contract	Par. 6.3 van de leidraad - Gunningscriteria	In paragraaf 6.3 van de leidraad wordt aangegeven: "Indien 2 of meer Inschrijvers een gelijke fictieve inschrijvingssom hebben, geeft de score op "Omgevingsmanagement" de doorslag. Omgevingsmanagement is voor dit werk geen gunningscriterium. Is dit een verschrijving en is voor dit contract een ander gunningscriterium doorslaggevend. Graag uitsluitel	Omgevingsmanagement moet zijn onderdeel "Rapportage".
4	Inschrijffas e	Contract	Inschrijfstaat - posten 95 - 96 - 97	In de berekening van het eindtotaal wordt het AK, Winst en Risico - percentage gerekend over cel H613 (de directe kosten) - niet over post 95 Uitvoeringskosten. In de rekenmodellen van Bouwend Nederland en CROW wordt normaal gesproken ook AK, Winst en Risico gerekend over de Uitvoeringskosten (indirecte bouwkosten) . Mogen we ervan uit gaan dat dit een verschrijving is en dat we een nieuwe inschrijfstaat krijgen waarin de formules wel zo zijn opgesteld dat AK, Winst en Risico over de Directe en Indirecte kosten gerekend worden over het totaal van cel (H613 + H615)	Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
5	Inschrijffas e	Inhoud	Bijlage 13 - artikel 4 - sub 123	Paragraaf 4.1 ontbreekt	Dit betreft de posten 41 en 42 in bijlage 8 Inschrijfstaat. Deze komen te vervallen. Wel is er een stelpost van € 10.000,00 opgenomen voor het verwijderen van graffiti. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
6	Inschrijffas e	Inhoud	Bijlage 13 - art 3.7 - sub 73	"lokaal conserveren van kleine beschadigingen stalen onderdelen". Reeds aanwezige beschadigingen zijn niet bekend, het herstellen van die beschadigingen lijkt ons een OG risico. Bij het bestek worden geen hoeveelheden aangegeven waar we hier rekening mee moeten houden. Voor een gelijk speelveld / gelijke uitgangspunten van aanbidders lijkt dit een post die we gezamenlijk moeten bepalen bij start van dit contract en dan voor nadere verrekening. Kan OG zich daarin vinden / instemmen?	Alle werkzaamheden met betrekking tot conservering, komen te vervallen. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
7	Inschrijffas e	Inhoud	Bijlage 13 - art 3.6 post 62a	Post 62a - "Vervangen van hydraulische leidingen" Ons inziens maakt het vervangen van hydraulische leidingen geen deel uit van de standaard onderhoudswerkzaamheden. Indien leidingwerk moet worden vervangen wordt dat aan OG gemeld en moet dat nader worden verrekend. Voor uniforme prijsstellingen lijkt het dat dit niet in de inschrijvingsprijs behoort te zijn meegenomen. Kan OG zich hierin vinden?	"Vervangen van hydraulische leidingen" moet zijn "Controleren van hydraulische leidingen". Indien leidingen vervangen dienen te worden, is dit extra werk op basis van offerte.
8	Inschrijffas e	Inhoud	Bijlage 13 - art 3.4 sub 36 c	36a. Oliemonsters nemen 36c. vervangen van olie. Ons inziens zal het vervangen van olie op basis van olieanalyse a) worden voorgesteld aan OG. Wij gaan ervan uit dat in de standaard rondes de olie niet elke keer wordt vervangen. In verband met een uniforme prijsstelling kan OG ermee instemmen dat het vervangen van olie een nader af te rekenen post moet zijn, en dus niet in inschrijfprijs moet zijn meegenomen.	Vervangen van olie dient te geschieden op basis van de analyse van de monsters. Indien olie vervangen moet worden, is dit extra werk op basis van offerte.
9	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 13 - art 3.3.2	"Alle onderdelen moeten gedurende het doorsmeerproces hun functies kunnen blijven uitvoeren". Tijdens (smeer)werkzaamheden zal de werkschakelaar van het object uit worden gezet om onbedoeld bewegen te voorkomen. De functie(s) van (alle) onderdelen wordt hierdoor tijdelijk onderbroken. Kan OG daarmee instemmen.	Dit is correct. Opdrachtgever gaat daarmee akkoord.
10	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 13 - art 3.2.5 - "voorkomen van schades"	Bij veel bruggen is de conservering in zeer slechte staat (verkrijt, laat los). Bij reinigen bestaat hierdoor de kans dat er conservering van het object wordt gehaald. Dit lijkt ons een OG-risico en niet voor de ON. Kan OG instemmen/ bevestigen dat OG verantwoordelijk is voor schade na reinigen als gevolg van de slechte staat van de bestaande conservering?	Alle werkzaamheden met betrekking tot conservering vallen buiten de scope van deze opdracht. De Koningsbrug, Blauwemolenweg en Zwanenbrug zijn in 2022 opnieuw geconserveerd. Opdrachtgever verwacht bij deze bruggen geen problemen. Bij de overige bruggen dient aannemer een werkwijze te kiezen die rekening houdt met de staat van de conservering. Indien door reiniging schade ontstaat die met een andere vorm van reinigen niet voorkomen had kunnen worden, worden kosten voor het herstel niet in rekening gebracht. Indien de schade wel voorkomen had kunnen worden, worden herstelkosten van derden in rekening gebracht.
11	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 13 - artikel 3.2.3 sub 17	"Oppervlakken schoon en vrij van graffiti opleveren" . Bij 3.2. art 13 staat niet aangegeven dat we moeten reinigen en graffiti moeten verwijderen. Kan OG aangeven hoe we hiermee moeten omgaan. Voor eenduidige en vergelijkbare aanbiedingen willen we een stelpost voorstellen voor het eventueel verwijderen van graffiti.	Het verwijderen van graffiti is extra werk op basis van offerte en zal verrekend worden op stelpost. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
12	Inschrijffas e	Inhoud	Bijlage 13 - PvE art 3.1.5 sub 12 VGM eisen	In de 1e regel staat aangegeven dat "onder elektrische spanning zoveel mogelijk moet worden vermeden". Arbo technisch mogen we helemaal niet "onder spanning" worden. Kan OG aangeven wat er hier bedoeld wordt?	Daarin heeft u gelijk. Werken onder spanning is niet toegestaan. De 1ste regel vervalt.
13	Inschrijffas e	Inhoud	Bijlage 13 - post 84 sub d)	Kan OG aangeven welke uren gerekend worden onder "buiten de 'spits'" ? Wanneer mogen we starten met onze onderhoudswerkzaamheden?	Ervan uitgaande dat u post 84 onder par. 2.6.1 bedoelt, wordt met "buiten de spits" bedoeld tussen 9.30 en 15.00 uur en tussen 19.00 uur en 6.00 uur.
14	Inschrijffas e	Inhoud	Bijlage 13 PvE , post 64 sub c blz 12/26	"Metingen volgens de NEN3140 vallen buiten de scope van dit bestek" Post 1 bij elke brug is ene post voor "te keuren onderdelen object" . Mogen we ervan uitgaan dat er geen NEN3140 metingen moeten plaatsvinden, dat die geen onderdeel uitmaken van post 1?	Dit is niet correct. Voor het uitvoeren van metingen is een post opgenomen in de inschrijfstaat. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.

Ref. nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
15	Inschrijffas e	Contract	Basis-/Raamovereenkomst - inschrijfbijlet	Het inschrijvingsbijlet en de inschrijfstaat suggereren dat er een vaste aanneemsom wordt afgesproken voor alle werkzaamheden genoemd op de inschrijvingsstaat. Bovenaan kolom F staat "Hoeveelheid resultaatverplichting". In de algemeen bekende CROW systematiek van bestekken wordt voor een Raamovereenkomst meestal met een code aangegeven of het een "fictieve hoeveelheid" betreft. Omdat de codering "fictief" hier ontbreekt mogen we er dan vanuit gaan dat dit werk voor een vaste aanneemsom is en dat we de de opgegeven eenheidsprijzen slechts dient ter verrekening.	Er is sprake van een Raamovereenkomst en derhalve <u>niet</u> van een vaste aanneemsom. De bedragen in de inschrijfstaat dienen gezien te worden als verrekenprijzen. U dient op basis van de bijgevoegde paspoorten een inschatting te maken van de kosten.
16	Inschrijffas e	Contract	Inschrijfstaat -stelpost ontbreekt	In tegenstelling tot de basisovereenkomst en bijlage 13 het PvE ontbreekt de stelpost op de inschrijvingsstaat. Voor éénduidige aanbiedingen mogen we ervan uitgaan dat de inschrijvingsstaat wordt aangepast? Of kan OG aangeven of de stelpost in de Inschrijvingssom moet zitten?	Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
17	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.3.2 pag. 11	Moet opvang van restmaterialen zoals bv verf schilvers welke na het schuren ontstaan zijn ook in de aannaamesom zitten?	Ja.
18	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.4 pag. 12	Kan opdrachtnemer er vanuit gaan dat de installaties voldoen aan de meest recente nen 1010 en nen 3140 bij aanvang van het contract. Zoniet kan opdrachtgever aangeven opwelke punten de installaties niet voldoen?	De installaties voldoen aan de NEN normen. Hiertoe een een bijlage toegevoegd.
19	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.4 pag. 12	Als de installaties niet voldoen aan de figerende Nen 1010 en Nen 3140, moet opdrachtnemer de geconstateerde gebreken dan herstellen of is dit het basis niveau welke aangehouden moet worden? Indien deze gebreken wel herstelt moeten worden kunnen deze kosten dan als meerwerk verrekend worden?	Indien de installaties niet voldoen aan de NEN normen, dienen deze gebreken hersteld te worden. Dit wordt verrekend als extra werk, waarvoor u een offerte moet indienen.
20	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.4 pag 12	Kan opdrachtgever de meest recente nen1010 en nen3140 inspecties verstrekken?	De inspectie worden bij de Nota van Inlichtingen toegevoegd.
21	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.5.1. pag. 12	Kan opdrachtgever de laatste storings- en onderhoudsregistratie per brug verstrekken?	Ja, hiertoe ie een bijlage toegevoegd.
22	Inschrijffas e	Contract	PvE 2.5.2. hst 13	Opdrachtgever geeft aan dat de eventuele vergunningen en bijkomende kosten voor het inrichten van werkterreinen in de aanneemsom moeten zitten, terwijl in post 2.2.7. aangegeven wordt dat deze kosten niet van toepassing zijn. Kan opdrachtgever aangeven hoe dit bedoelt wordt en waar de aannemer vanuit moet gaan?	Par. 2.5.2 lid 72 vervalt.
23	Inschrijffas e	Contract	Aanbestedingsleidraad hst 6.3 pag 19	Hoeveel pagina's mag het plan van aanpak maximaal zijn? En is dit excl. eventuele voorpagina en inhoudsopgave?	Bijlage 1 Gunningscriteria is aangepast en bijgevoegd.
24	Inschrijffas e	Contract	PvE 2.6.1. pag. 13	Opdrachtgever spreekt bij item 84 punt b over kunstwerk. Bedoelt opdrachtgever hier beweegbare brug mee?	Ja.
25	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.6.1. pag 13	Onder item 85 punt geeft opdrachtgever aan dat er borden geplaatst dienen te worden tijdens en na het aanbrengen van conservering en slijtlagen. Moet opdrachtnemer deze kosten meenemen in de posten aangaande conservering welke beschreven zijn in de inschrijfstaat en kan opdrachtgever aangeven hoelang de desbetreffende borden na het aanbrengen moeten blijven staan?"	Dit lid vervalt.
26	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.6.4. pag. 14	Bij item 92 spreekt opdrachtgever over bouwborden. Kan opdrachtgever aangeven onder welke post van de inschrijfstaat deze meegenomen dienen te worden?	Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
27	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.6.6. pag. 15	Bij item 107 punt b geeft opdrachtgever aan dat er eventuele bereikbaarheidsvoorzieningen getroffen moeten worden. Kan opdrachtgever aangeven bij welke objecten dit van toepassing is en voor wie deze kosten zijn? Als deze kosten voor opdrachtnemer zijn onder welke post moeten deze dan mee genomen worden?	Of en zo ja, welke bereikbaarheidsmiddelen noodzakelijk zijn, zal mede afhangen van de werkwijze van de opdrachtnemer. De kosten dienen opgenomen te worden onder post 51 in de inschrijfstaat. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
28	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.6.7. pag 15	Bij item 109 geeft opdrachtgever aan dat opdrachtnemer moet voorkomen dat (rest)materiaal in het water kan vallen. Kan opdrachtgever aangeven voor wie deze kosten zijn en als deze voor opdrachtnemer zijn onder welke post van de inschrijfstaat deze meegenomen moeten worden?	Deze kosten zijn voor opdrachtnemer. Kosten dienen te zijn inbegrepen in de kosten voor reinigen.
29	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.6.8 pag. 15	Opdrachtgever geeft hieraan dat opdrachtgever verantwoordelijk is voor boombescherming en dat dit uitgevoerd moet worden onder een geldig "Groenkeur-certificaat". Kan opdrachtgever aangeven voor wie deze kosten zijn en als deze voor opdrachtnemer zijn onder welke post van de inschrijfstaat deze meegenomen moeten worden?	In de directe nabijheid van de te onderhouden bruggen zijn geen bomen gesitueerd. Lid 111 vervalt. Dit laat niet onverlet dat opdrachtnemer te allen tijd zorgvuldig om dient te gaan met bomen en overige groenvoorzieningen. Indien beschermingsvoorzieningen noodzakelijk zijn, worden de kosten verrekend als extra werk op basis van offerte.
30	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 3.2 pag. 17	Dient opdrachtnemer alle genoemde maatregelen aangaande reinigen brug, zoals bv hoogwerker, ponton enz af te prijzen onder "Reinigen" welke in de inschrijfstaat genoemd wordt?	Voor het toepassen van bereikbaarheidsvoorzieningen is een post opgenomen. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
31	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 3.3.3. pag. 18	Bij item 31 noemt opdrachtgever 'crow-publicatie 96/96a', bedoelt opdrachtgever hier niet "crow-puplicatie 96/96b" te benoemen?	Dat is correct.
32	Inschrijffas e	Contract	pV E hst 3.4.2. pag. 19	Op verschillende locaties van het PvE geeft opdrachtgever aan ""alle onderdelen moeten gedurende hun levensduur alle functies kunnen blijven uitvoeren" kan opdrachtnemer er vanuit gaan dat alle onderdelen gedurende het contract nog binnen deze levensduur vallen?	Ja.
33	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 3.4.5. pag. 19	Opdrachtgever geeft aan dat werkzaamheden onder spanning vermeden moeten worden, conform arbobesluit mag dit nooit en te nimmer . Maw er mag er mag alleen spanningsloos gewerkt worden. Kan opdrachtgever bevestigen dat er alleen spanningsloos gewerkt word?	Werken onder spanning is niet toegestaan. De 1ste regel vervalt.

Ref. nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
34	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 3.5. pag. 19	Kan opdrachtgever garanderen dat de aanwezig tekeningen up to date zijn en conform huidige situatie?	Ja.
35	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 3.6 pag. 20	Bij item 62 punt a geeft opdrachtgever aan dat de hydraulische leidingen vervangen moeten worden. Kan opdrachtgever aangeven wanneer en hoe vaak dit moet gebeuren en om hoeveel leidingen het gaat, zodat opdrachtnemer tot een juiste prijsvorming kan komen en zodat er een "level playing field" is?	"Vervangen van hydraulische leidingen" moet zijn "Controleren van hydraulische leidingen". Indien leidingen vervangen dienen te worden, is dit extra werk op basis van offerte.
36	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 3.7 pag. 20	Bij item 62 punt d geeft opdrachtgever aan dat de aanwezig olie vervangen moeten worden. Kan opdrachtgever aangeven wanneer en hoe vaak dit moet gebeuren en om hoeveel liter het gaat, zodat opdrachtnemer tot een juiste prijsvorming kan komen en zodat er een "level playing field" is? "	Voor het vervangen van olie is een post opgenomen in de inschrijfstaat. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
37	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 3.7 pag. 21	Opdrachtgever spreekt hier over het conserveren van kleine beschadigingen. Om tot een juiste prijsvorming te komen en een ""level plying field"" te creëren, kan opdrachtgever een maat aangeven wat er onder een kleine beschadiging verstaan wordt?"	Alle werkzaamheden met betrekking tot conservering, komen te vervallen. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
38	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 3.7.1. pag. 21	Realiseert opdrachtgever zich dat er altijd kleur verschil plaats vindt bij het herstellen van een conserveringslaag? Daarnaast spreekt opdrachtgever hier over ""noodzakelijke herstelwerkzaamheden". Kan opdrachtnemer er vanuit gaan dat deze ""noodzakelijke herstelwerkzaamheden"" verrekend worden als meerwerk?"	Alle werkzaamheden met betrekking tot conservering, komen te vervallen. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
39	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 3.7.2. pag. 21	In de inschrijfstaat heeft opdrachtgever een te gebruiken coating voorgeschreven, daarnaast ben noemt opdrachtgever een aantal eisen bij item 76, 78 en 79 waaraan de afwerklaag aan moet voldoen. Kan opdrachtgever aangeven dat de voorgeschreven coating voldoet aan de gestelde eisen onder item 76,78 en 79?"	Alle werkzaamheden met betrekking tot conservering, komen te vervallen. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
40	Inschrijffas e	Contract	PvE 3.9.1. pag. 23	kan opdrachtgever garanderen dat eventuele klachten niet onnodig buiten werktijden doorgegeven worden en dat als blijkt dat een klacht de volgende werkdag ook verholpen had kunnen worden dan verrekenbaar is?	Ja.
41	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 4 pag. 26	Kan opdrachtgever aangeven welke items onder paragraaf 4.1 vallen daar deze niet in het PvE staat?	Dit betreft de posten 41 en 42 in bijlage 8 Inschrijfstaat. Deze komen te vervallen. Wel is er een stelpost van € 10.000,00 opgenomen voor het verwijderen van graffiti. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
42	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 8 Inschrijfstaat	Opdrachtgever spreekt hier over ""voorbereiding en offerte op basis van regie uren" kan opdrachtnemer er vanuit gaan dat iedere storing, calamiteit en/of klacht verrekend word op basis van regie?	Ja.
43	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 8 Inschrijfstaat	Opdrachtgever spreekt hier over ""storingsdienstopzetten en klachtenafhandeling binnen 24 uur"" Kan opdrachtnemer er vanuit gaan dat hier bedoelt wordt binnen 24 uur op de eerst volgende werkdag? Daarnaast wordt hier ook gesproken over een storingsdienst opzetten met bv een resultaat verplichting van 3 stuks, maar op dat we hier spreken over een 24/7 beschikbaarheidsdienst is een aantal noemen niet geschikt. kan opdrachtgever een aparte post aanmaken welke voor alle bruggen geldt en waarin opdrachtnemer de 24/7 beschikbaarheidsdienst kan afrijzen?	Storingen dienen in principe binnen 24 uur te worden opgelost. In overleg met opdrachtgever kan het oplossen van de storing worden uitgesteld tot de eerst volgende werkdag. Storingen worden basis van nacalculatie verrekend als extra werk.
44	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 8 Inschrijfstaat	Opdrachtgever spreekt hier over een installatie verantwoordelijk en een resultaatverplichting per uur. Is deze resultaat verplichting alleen voor de onder paragraaf 2.6.1 genoemde beschikbaarheid of is deze ook van toepassing voor de inzet gedurende de gehele uitvoeringsperiode conform planning?	Dit betreft gehele uitvoeringsperiode. Per brug is een aantal uren opgenomen onder post 61.
45	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 8 Inschrijfstaat	De installatie verantwoordelijke wordt nu bij alle bruggen omschreven gevraagd? is dit echt nodig daar er volgens opdrachtnemer 5 bruggen aanwezig zijn waar naar zijn inziens geen elektrische installatie aanwezig is?"	Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
46	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 8 Inschrijfstaat	Opdrachtgever spreekt hier over conserveren van kleine beschadigingen terwijl de brug van hout is met verzinkte stalen platen, tevens spreekt opdrachtgever over ral 9001. kloppen deze posten wel en zoja, is dan de kleur ral 9001 wel juist daar er alleen maar zink kleurige stalen platen aanwezig zijn?"	Alle werkzaamheden met betrekking tot conservering, komen te vervallen. Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
47	Inschrijffas e	Contract	bijlage 3 2e bullit	"opdrachtgever geeft aan dat er een sleutelgehaald kan worden per opdracht. Kan opdrachtgever bevestiging dat er ivm de 24/7 stand-by dienst en een reactie tijd van 2 uur meerdere sleutels beschikbaar zijn en dat deze gedurende het contract in het bezit blijven van de opdrachtnemer?"	Ja.
48	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 8 Inschrijfstaat post 75	Wat verstaat OG onder de term 'Onderhoudsteam'?	Dit zijn de technische onderhoudsmedewerkers.
49	Inschrijffas e	Contract	Inschrijfleidraad hst 6.2 pag. 19	Aan welke selectiecriteria (Financiële en economische draagkracht, Technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid, beroepsbevoegdheid)moet inschijver voldoen? dit komt niet naar voor uit de reeds gepubliceerde stukken.	Criteria omtrent financiële en economische draagkracht zijn benoemd in bijlage 3, Uniform Europees Aanbestedingsdocument. Criteria omtrent bekwaamheid zijn benoemd in bijlage 9 Modelformulier referentiewerken. Een gewijzigde bijlage 9 is bijgevoegd.
50	Inschrijffas e	Juridisch	Bijlage 12	Bij de in te dienen documenten vraagt u een ondertekende bijlage 12 Verklaring Holding. Als onderdeel van concern beschikken wij over een 403 verklaring die gedeponeerd is bij de Kamer van Koophandel. Hierin verklaart de holding zich volledig aansprakelijk te stellen voor alle rechtshandelingen van onze onderneming. Wij verzoeken u deze verklaring te accepteren in plaats van de door u verstrekte holdingverklaring, gaat OG hiermee akkoord?	Ja.

Ref. nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
51	Inschrijffas e	Contract	Aanbestedingsleidraad hst 4.1 pag. 7	Opdrachtgever geeft het volgende aan, ""Alle in de Raamovereenkomst en overige Aanbestedingsdocumenten vermelde gegevens en cijfers dienen als indicatief te worden beschouwd. Aan deze indicatie kunnen geen rechten worden ontleend.De uiteindelijke omvang en keuze van de afname kan afwijken. Een afwijkende hoeveelheid is uitdrukkelijk geen wezenlijke wijziging van de overeenkomst."" . Geldt dit ook voor aangegeven aantallen in de inschrijfstaat, staan deze aantallen vast of kan/ mag de inschrijver deze getallen aanpassen in de inschrijving?	De inschrijfstaat dient om verrekenprijzen vast te stellen en het BPKV-criterium "prijs" te bepalen. Er mogen geen aantallen worden aangepast.
52	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 8 Inschrijfstaat	Opdrachtgever geeft in de inschrijfstaat bij diverse bruggen werkzaamheden aan die niet van toepassing zijn op deze brug. Bijvoorbeeld, een handbediende brug dient elektrotechnisch onderhoud te hebben. Kan opdrachtgever de inschrijfstaat aanpassen op het benodigde onderhoud per brug?	Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
53	Inschrijffas e	Juridisch	Algemeen	"We willen u, wellicht ten overvloede, attenderen op verdere (extreme) prijsstijgingen die optreden in de markt en levertijden van materialen die niet door leveranciers gegarandeerd kunnen worden, als gevolg van de huidige ontwikkelingen in de Oekraïne. Er valt niet of nauwelijks te voorzien hoe de markt zich de komende periode zal gaan ontwikkelen. Gegeven de huidige ontwikkelingen in Oekraïne verzoeken wij u, om voor de in te kopen materialen en/of brandstoffen/ elektriciteit, welke deel uit maken van de aanneemsom, de (extreme) prijsstijgingen na datum aanbidding te vergoeden? Kunt u aangeven hoe u met deze situatie omgaat?"	Verrekening zal plaatsvinden conform CBS-index Grond-, weg- en waterbouw (GWW).
54	Inschrijffas e	Juridisch	Algemeen	Met betrekking tot levertijden die niet gegarandeerd kunnen worden gezien de ontwikkelingen in Oost-Europa, stellen wij voor dat wij een inspanningsverplichting hebben, waarbij wij de materialen in ieder geval zo spoedig mogelijk na definitieve gunning zullen bestellen. Kunt u aangeven hoe u met deze situatie omgaat?	Indien noodzakelijk dient hierover bij start project overleg plaats te vinden.
55	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 8 Inschrijfstaat	Kan opdrachtgever inzicht geven in de uit te voeren keuringen per brug?	Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd. Alle keuringen dienen uitgevoerd te worden conform vigerende wet- en regelgeving.
56	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 3.8 pag. 22	Opdrachtgever geeft dat De gemeentelijke organisatie geen beschikking heeft over een installatieverantwoordelijke en daarom wil de gemeente deze inzet bij de opdrachtnemer onderbrengen. Als eigenaar (of gebruiker) van de elektrische installaties bent u verantwoordelijk voor de staat van die installatie. Die verantwoordelijkheid bestaat eruit ervoor te zorgen dat de installatie voldoet aan de daarvoor geldende veiligheidseisen, te weten de norm NEN 1010. Deze verantwoordelijkheid kan worden verlegd naar opdrachtnemer door met opdrachtnemer een overeenkomst te sluiten voor het beheer en onderhoud van de elektrische installatie. Het beheer en onderhoud is er op gericht om de installatie in de overeengekomen staat te houden. In uw hoedanigheid als werkgever heeft u de zorgplicht ten opzichte van zijn werknemers voor veilig gebruik van, en werk aan, elektrische installaties. De norm NEN 3140 is de norm voor de bedrijfsvoering van elektrische installaties en kan worden gebruikt om invulling te geven aan deze zorgplicht indien u personeel elektrotechnische werkzaamheden laat uitvoeren. Volgens NEN 3140 moet u dan een installatieverantwoordelijke hebben die verantwoordelijk is voor de veilige bedrijfsvoering van de elektrische installaties. opdrachtnemer kan niet uw installatieverantwoordelijke zijn omdat opdrachtnemer niet uw zorgplicht als werkgever kan overnemen. Besteedt u elektrotechnische werkzaamheden uit, dan is het toepassen van NEN 3140 niet meer aan de orde en is er dus ook geen installatieverantwoordelijke conform NEN 3140. Kortom: opdrachtnemer kan wel de verantwoordelijkheid voor de veilige staat van uw elektrische installatie vernemen. opdrachtnemer kan niet uw installatieverantwoordelijke conform NEN 3140 zijn aangezien: •u heeft een installatieverantwoordelijke nodig om invulling te geven aan uw zorgplicht als werkgever, en opdrachtnemer kan die zorgplicht niet overnemen; of, •u heeft geen installatieverantwoordelijke nodig omdat u geen personeel in dienst heeft dat elektrotechnische werkzaamheden uitvoert. wil opdrachtgever paragraaf 3.8 nog eens in ogenschouw nemen en installatie verantwoordelijke wijzigen in werkverantwoordelijke?"	Opdrachtgever stelt gedurende de werkzaamheden een installatieverantwoordelijke opdrachtnemer aan. De aannemer is werkverantwoordelijke.
57	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 1.5 pag. 5	Kan opdrachtgever bevestigen dat tijdelijke voorzieningen zoals een tijdelijk hulpconstructie danwel brug in relatie tot de in PvE par. 1,5 bedoelde leveranties niet in de prijs hoeven worden meegenomen aangezien dit volgens UAV par 30 lid 4 specifiek omschreven dient te zijn in de overeenkomst?	Hulpconstructie welke noodzakelijk zijn voor een goede en veilige uitvoering van de werkzaamheden, dienen in de prijs te zijn opgenomen. Tijdelijke bruggen behoren niet tot deze hulpconstructies.
58	Inschrijffas e	Contract	PvE hst 2.2.4. pag. 10	Kan opdrachtgever de product en leveranciers eisen mbt het onderhoud delen om een juiste inschatting van de werkzaamheden te kunnen maken?	Opdrachtnemer is vrij in zijn keuze voor leveranciers en producten, zolang voldaan wordt aan gestelde eisen.
59	Inschrijffas e	Contract	Bijlage 8 Inschrijfstaat	Bedoeld opdrachtgever bij de aantal in de post 82 het aantal te verwachte storingen per jaar?	Bijlage 8 Inschrijfstaat is aangepast en bijgevoegd.
60		Contract	Paragraaf 6.1 - Aanbestedingsleidraad	Klopt het dat de opdrachtgever geen referentiekaders heeft afgegeven bij paragraaf 6.1 (minimum eisen)?	Indien gegadigde bedoelt dat de minimum eisen bijlage 9 ontbreken dan is dit aangevuld en is een herziene bijlage 9 toegevoegd.
61		Uitvoering	2.2.4 - Programma van Eisen	Zou u kunnen verduidelijken wat er met het sleutelplan ingeleverd moet worden?	punt 2.2.4 onderdeel 23f komt te vervallen, gegadigde conformeert zich bij inschrijving aan bijlage III

Ref. nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
62		Uitvoering	3.4 - Mechanisch onderhoud	Kan de opdrachtgever het huidige toegepaste merk smeermiddelen opgeven, dan kunnen wij hier rekening mee houden in de prijs.	nee, is onbekend.
63		Uitvoering	3.3 - 25 - Programma van Eisen	Doorsmeren wordt verwacht conform voorschrift, is het mogelijk om het voorschrift ofwel smeelijsten met de deelnemers te delen?	De beschikbare informatie is vermeld in de paspoorten van de bruggen.
64		Uitvoering	3 - Onderhoudswerkzaamheden	Kan de opdrachtgever aangeven of er smeelijsten en onderhoudsrapportages uit het verleden aangeleverd kunnen worden, zodat een inschatting gemaakt kan worden aan omvang van de onderhoudsronde en de inspectierapportages?	De beschikbare informatie is vermeld in de paspoorten van de bruggen.
65		Inhoud	3.2.3. - 17 - Programma van Eisen	De oppervlakken dienen vrij van graffiti te worden opgeleverd, echter is het niet altijd mogelijk om graffiti te verwijderen met waterdruk. Is de opdrachtgever bereid om een post in de inschrijfstaat toe te voegen met het verwijderen van graffiti (met een ingeschatte m2 prijs)? , kan hier los van de reinigingswerkzaamheden een post (verwijderen graffiti) opgenomen worden binnen de inschrijfstaat?	Indien graffiti niet dmv waterdruk verwijderbaar is dient er overleg gepleegd te worden met OG over nut en noodzaak. Eventuele andere inzet zal d.m.v. meerwerk worden verrekend.
66		Inhoud	3.4.1 - 37 - Programma van Eisen	De benoemde voorschriften zijn niet gedeeld in de aanbesteding, zou de opdrachtgever deze kunnen delen?	De beschikbare informatie is vermeld in de paspoorten van de bruggen.
67		Inhoud	3.9 Storingsdienst - Programma van Eisen	Kan de opdrachtgever met de deelnemers de storingshistorie van de objecten van de afgelopen jaren delen?	De beschikbare informatie is vermeld in de paspoorten van de bruggen.
68		Inhoud	3.10 - Programma van Eisen	Is er een voorbeeld hoe het logboek in het verleden bijgehouden werd en is er voor de opdrachtgever een specifiek programma die hierbij gebruikt dient te worden?	De beschikbare informatie is vermeld in de paspoorten van de bruggen.
69		Contract	3.6 – 62 - Programma van Eisen	Het vervangen van de hydraulische slangen is zonder slangspecificaties (slanglengte, koppelingen, hoeveelheid, slangdikte) niet te bepalen. Kan de opdrachtgever de specificaties van de hydraulische slangen aangeven. Zo niet, wil de opdrachtgever dit buiten de scope laten?	"Vervangen van hydraulische leidingen" moet zijn "Controleren van hydraulische leidingen". Indien leidingen vervangen dienen te worden, is dit extra werk op basis van offerte.
70		Inhoud	3.6 – 62 - Programma van Eisen	Zou de opdrachtgever de benodigde hoeveelheid olie en olietype kunnen aangeven?	De beschikbare informatie is vermeld in de paspoorten van de bruggen, meer gegevens zijn niet beschikbaar.
71		Inhoud	Bijlage 1 - Paspoort 10 beweegbare bruggen	Is de opdrachtgever zich bewust dat ophaal kettingbruggen verplicht zijn om jaarlijks te laten keuren d.m.v. een EKH keurmerk ofwel een hijsmiddeleninspectie? Verzoek om deze op te nemen binnen de vraagspecificatie.	keuring hijsmiddelen is toegevoegd aan bijlage 8
72		Inhoud	Bijlage 8 - Inschrijfstaat	Kan de opdrachtgever een verwachte hoeveelheidsinschatting afgeven zodat de aannemer een gerichte m2/prijs kan afgeven?	Gegadigde kan op basis van de paspoorten zelf een inschatting maken van de benodigde hoeveelheden
73		Inhoud	Bijlage 8 - Inschrijfstaat	Kan de opdrachtgever nader uitleggen, waarom er een verschil in eenheid is t.b.v. de reinigingswerkzaamheden bij de Bilderdam brug t.o.v. de overige bruggen?	onduidelijke vraag. Alle bruggen dienen jaarlijks 1 keer gereinigd te worden
74		Inhoud	Bijlage 8 - Inschrijfstaat	Kan de opdrachtgever nader uitleggen waarom voor diverse posten gekozen is voor de eenheid euro, dient dit niet; "aantal of keer" te zijn? lees: het opstellen van een werkplan wordt 3 euro x uitgevoerd twv. 3 x de eenheidsprijs.	bijlage 8 is aangepast.
75		Inhoud	4 - 123 - Programma van Eisen	Er wordt verwezen naar paragraaf 4.1 deze is niet beschikbaar gesteld, kan de opdrachtgever deze paragraaf beschikbaar stellen?	regel 123 is aangepast
76		Inhoud	Bijlage 8 - Inschrijfstaat	Kan de opdrachtgever bij post 75; "onderhoudsteam" aangeven welke functies hieronder vallen zodat er een gelijk level playingfield ontstaat en duidelijk is welke werkzaamheden bij het onderhoudsteam toebehoren?	post is komen te vervallen
77		Inhoud	Bijlage 8 - Inschrijfstaat	In de inschrijfstaat is binnen de hoofdpst Rapportage (post 1, 2, 3 en 4) niet duidelijk omschreven wat de af te prijzen werkzaamheden inhouden, welke producten dient de aannemer hierin aan te leveren? Kan de opdrachtgever aangeven wat de rapportages of acties, zoals beknopt omschreven binnen de inschrijfstaat, inhouden en voorzien van een nadere toelichting/uitleg?	De bestaande paspoorten inclusief bijlages zijn het uitgangspunt voor de posten onder deze hoofdpst.
78		Inhoud	Bijlage 8 - Inschrijfstaat	In de inschrijfstaat is binnen de hoofdpst Storingsdienst (post 81 en 82) niet duidelijk omschreven wat de af te prijzen werkzaamheden inhouden, welke producten dient de aannemer hierin aan te leveren? Kan de opdrachtgever aangeven wat de rapportages of acties, zoals beknopt omschreven binnen de inschrijfstaat, inhouden en voorzien van een nadere toelichting/uitleg?	De inschrijfstaat is aangepast. Daar waar gesproken wordt over storingsdienst met eenheid keer betreft het opstellen van een offerte voor het verhelpen van de storing. Onder de post opzetten storingsdienst dient een 24/7 bereikbaarheidsdienst en verhelpen storings worden gererekend
79		Inhoud	Bijlage 8 - Inschrijfstaat	Post 5.54, 5.55, 5.56 - De benoemde posten voor verkeersmaatregelen zijn gesteld op inschrijving per euro eenheid, echter kunnen verkeersmaatregelen enkel afgeprijsd worden op basis van dagen of halve dagen, kan de opdrachtgever deze post aanpassen?	posten zijn aangepast naar keer, gegadigde dient zelf te rekenen met de juiste eenheid.
80		Inhoud	Bijlage 1 - Gunningscriteria	Wat verstaat de OG bij 1.1 onder "secundaire" vervoersbewegingen? Wat zou in ogen van de OG een primaire vervoersbeweging zijn?	OG ziet onder primaire vervoersbewegingen die bewegingen die nodig zijn voor het uitvoeren van de onderhoudswerkzaamheden aan de bruggen, secundair zijn voortgangsoverleg en oid.
81		Inhoud	Bijlage 1 - Gunningscriteria - Gunningscriterium Duurzaamheid 1.2	Gunningscriterium Duurzaamheid 1.2 is een maximale kwaliteitswaarde van 16.00,00 te verdienen. Bedoeld de Gemeente hier € 16.000,00?	is aangepast
82		Inhoud	Bijlage 1 - Gunningscriteria	Wat bedoelt OG bij 2.1 Rapportage met Inventarisatie én inspectiegegevens? Gaat het puur om de inspectie of gaat het ook om het inventariseren/ valideren van de Actualiteit, Betrouwbaarheid en Compleetheid van het areaal (0-meting)?	ja